PROJETO DE LEI 03/2013

DE 01 DE MARÇO DE 2013.

ALTERA DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

   “RUA CHICO PACIÊNCIA”.

           Art. 1º - Fica alterada a denominação da Avenida Santo Gelain,

a partir da Avenida Antonio Finco, sentido sul, até a Rua Bonifácio de Matos, entre

as quadras 15, 38 e 40, no Bairro São Francisco, nesta cidade de São José do Ouro,

passando a denominar-se este de “RUA CHICO PACIÊNCIA”.

   Art. 2º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

    .  São José do Ouro, 01 de março de 2013.

      Lírio Biasi Júnior
      Vereador

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 03/2013

DE 01 DE MARÇO DE 2013.

  Senhor Presidente e Senhores Vereadores

  Momento e oportunidade em que cumprimento os nobres Edis desta Casa, quero

apresentar para apreciação o Projeto de Lei 03/2013, que altera denominação de logradouro

público.

            Este Projeto de Lei 03/2013, visa alterar a denominação de parte da Avenida

Santo Gelain, a qual passará a denominar-se de “RUA CHICO PACIÊNCIA” este logradouro

está localizado entre Avenida Antonio Finco, sentido sul, até a Rua Bonifácio de

Matos, entre as quadras 15, 38 e 40, no Bairro São Francisco .

CHICO PACIÊNCIA, o Senhor com nome de Francisco Soares dos Santos,

nasceu na localidade de Monte Alegre, Barracão, RS, em 24 de agosto de 1923. após seu

alistamento militar serviu ao exército, oportunidade em que atuou como motorista dos

bombeiros, após cumprido o compromisso militar voltou a esta terra e passou a trabalhar com

Eraldo Risson como ferreiro e mecânico na Mecânica São José. Foi casado com Ângela Vanz

dos Santos (in memorian) casamento do qual nasceram 06 filhos, José, Glauco, Eulália,

Doralina, Enamastor e Graciema, 11 netos.

CHICO PACIÊNCIA, do que gostava mesmo era de caminhão, e prosseguiu

muitos anos nesta profissão nas estradas, ai o apelido “CHICO PACIÊNCIA” por andar com

muita calma e cuidar tanto do seu caminhão como também dos seus colegas motoristas.

Trabalhou com a Família Poletto e mais de vinte anos com a Família Tolardo.

  Após se aposentar ganhou uma homenagem do município como primeiro

caminhoneiro de São José do Ouro.

  Hoje, tem ainda dois filhos e dois netos que viajam por todo este país.

  CHICO PACIÊNCIA, o Senhor Francisco Soares dos Santos, deixou um exemplo

de persistência, determinação e honestidade, tanto na sua profissão a qual muito gostava, da

mesma forma, como pai de família a qual sempre prezou, sendo um pai e marido exemplar.

  Sendo o que se apresentava para o momento renovo votos de estima e apreço,

aguardo  que o presente Projeto de Lei mereça a aprovação dos Nobres membros da Câmara de

Vereadores.

São José do Ouro, 01 de março de 2013.

      Lírio Biasi Júnior

      Vereador